ثبتنا الله المبتدعة والمنافقین المؤید لهجر البحرین ناصر سنة سید المرسلین وقاتل المنصور فتح

1 برای بحث در خصوص سیاست های مذهبی اجود بن زامل و دعوت از فقهای اهل سنت برای سکونت در احساء
بنگرید به: علی بن حسین بن عبدالله البسام، »العلماء المغاربیون و دورهم فی إقامة الصلات العلمیة بین الأحساء و
المغرب العربی )850-1250هـ/ 1446-1834م(«، المجلة التاریخیة المغاربیة، السنة السادسة و الثلاثون، العدد

135، جویلیة / تموز 2009، ص 63-29.
اندیشه های محمد بن عبدالوهاب )متوفی 1206( بوده و به از مخالفان از عالمان مهم نجد الاصل حنبلی که 2
مخالفت دیگر عالمان حنبلی احساء و مناطق دیگر با افکار محمد بن عبدالوهاب اشاره کرده، می باید به محمد
الحنابلة الوابلة علی ضرائح السُحب اشاره کرد.

الاذهان ارشاد شرح فی الجنان روض کتاب از مجلدی که مشکوة، محمد سید مجموعۀ

شهید ثانی است. کاتب نخست انجامۀ شهید ثانی را نقل کرده و سپس در اشاره به خود و

فراغت از کتابت نسخه نوشته است:

1 مفصل ترین تحقیق دربارۀ کتابخانۀ سید خلیفۀ احسائی نجفی، مقالۀ استاد محمد علی حرز است که در مجلۀ
الخزانة، العددان الخامس و السادس، السنة الثالثة، صفر 1441هـ/تشرین الأول 2019م، صفحات 505-596 با

عنوان »من خزائن الکتب الأحسائیة: خزانة السید خلیفة الموسوی الأحسائی النجفی« منتشر شده است.
2 بنگرید به: آقا بزرگ طهرانی، طبقات أعلام الشیعة: الروضة النضرة فی علماء المائة الحادیة عشرة، ص 184.

)النجف کربلاء مخطوطات الطعمة، هادی سلمان 293؛ ص ،7 ج الذریعة، به: بنگرید وی کتابخانۀ دربارۀ 3
.29-28 ص ،1 ج ،)1973/1393 الاشرف،